Volumul dedicat în 1957 dezvoltării constituționale la români amintea și el *Proclamația de la Islaz*. În materie de surse interne, Șotropa vine totuși cu precizări suplimentare, privind o influență indirectă din partea altor programe revoluționare de la 1848: *Petiția proclamație din 28 martie/9 aprilie 1848*, broșura lui V. Alecsandri *În numele Moldovei, a omenirii și a lui Dumnezeu, Principiile noastre pentru reformarea patriei* de la Brașov (12/14 mai 1848) și *Petiția națională* de la Blaj⁶. Proiectul lui Kogălniceanu era considerat, prin urmare, un fel de recapitulare ideologică și o expresie tehnico-juridică finală a întregii revoluții române de la 1848.